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Marrëveshje të firmosura për vitin 2024 
 

1. “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Kroacisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë për 

bashkëpunimin në Fushën e Mbrojtjes”. 

2. “Projekt-marrëveshje teknike për paketën e mbështetjes me shërbime (Service 

Support Package – SSP)” për vitin 2024 ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës së Shqipërisë dhe Agjencisë për Komunikim dhe Informim të NATO-s 

(NCIA)”.  

3. “MoU per financimin e projektit te sistemit te radiokomunikacionit (IP trunk) nga 

Luksemburgu”.  

4. “Protokolli ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës italiane, për forcimin e bashkëpunimit në fushën e 

migracionit”. Ratifikuar me ligjin nr.20/2024 dhe dekret me nr.90 datë 1.3.2024. 

5. “Projektmarrëveshjen e licencimit ndërmjet NATO Communications and 

Information Agency (NCIA) dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Shqipërisë për dhënien 

e programeve kompjuterike (Software) në pronësi të NATO-s RDEL4”. 

6.  “Marrëveshjen teknike për  paketën e mbështetjes së shërbimeve {Service Support 

Package (SSP)} lidhur me dispozitat e shërbimeve të sistemeve të komunikimit dhe 

të informacionit (CIS) për Përfaqësuesin Ushtarak Kombëtar (NMR) Shqiptar në 

SHAPE për vitin 2024”. 

7. “Marrëveshja teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë 

dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Malit të Zi në lidhje me aktivitetet e 

stërvitjen ushtarake dhe përdorimin e zonave te përcaktuara ushtarake, e cila do të 

zhvillohet në territorin e Republikës së Shqipërisë dhe Malit te Zi”.3vjecare 

15shkurt2024-31dhjetor 2026".  

8. “Marrëveshja teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes Kombëtare të Republikës 

së Turqisë, që vepron në emër të Qeverisë së Republikës së Turqisë dhe Ministrisë 

së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë për mbështetjen e Kombit Pritës gjatë 

stërvitjes EFES 2024 në Turqi”.  

9. “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë, Ministrisë së Mbrojtjes të Bosnjë dhe Hercegovinës, Ministrisë së 

Mbrojtjes të Republikës së Kroacisë, Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, Ministrisë së Mbrojtjes të Malit të Zi, nën kujdesin e 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës, lidhur me krijimin dhe bashkëpunimin në 

marrëveshjet bazë për sigurimin e mbështetjes reciproke logjistike, shërbime, 

furnizime dhe çështje të tjera në fushën e logjistikës, në kuadër të Iniciativës së 

Kartës së Adriatikut (A5)”.  

10. “Marrëveshja e Zbatimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Mbretërisë së 

Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut dhe Ministrisë së Mbrojtjes 

të Republikës së Shqipërisë lidhur me Sigurimin e Mbështetjes së Vendit  Pritës për 

Forcat Britanike gjatë Stërvitjes “Strong Eagle 5”.  

11. “Marrëveshje bashkëpunimi midis Ministrisë së Mbrojtjes dhe Ministrisë së 

Arsimit dhe Sporteve”.  

12. “Marrëveshje bashkëpunimi midis Qendrës së Personel Rekrutimit dhe Agjencisë 

Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive”.  
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13. “Letra e Garancisë në lidhje me artikujt e transferuar të mbrojtjes dhe shërbimeve 

të mbrojtjes”.  

14. “Marrëveshje teknike me MLF HQ, në Udine, Itali, për pjesëmarrjen e RSH, me 

statusin e vëzhguesit në Shtabin e Forcave Shumëkombëshe Multinational Land 

Force –MLF”.  

15. ‘”Letra e Qëllimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes së Bullgarisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Italisë dhe 

Ministrisë së Mbrojtjes se Maqedonisë së Veriut dhe Ministrisë së Mbrojtjes së 

Bullgarisë në lidhje me krijimin e Korridoreve të Lëvizshmërisë Ushtarake 

ndërmjet shteteve të tyre”, në lidhje me korridorin e VIII Pan-Europan”.  

16. “Marrëveshja për Shërbimin e Mbështetjes me Trajnim ndërmjet Ministrisë së 

Mbrojtjes dhe Agjencisë së Komunikimit dhe Informacionit të NATO-s për vitin 

2024 (SST 2024)”.  

17. "Marrëveshja teknike në lidhje me kuadrin e përkohshëm për ofrimin e Mbështetjes 

së Vendit Pritës për Forcën e Reagimit të Aleancës (ARF)".  

18. "Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Departamentit të Shtetit dhe Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë ne 

lidhje me këshilltaret për ndërtimin e kapaciteteve institucionale".  

19. Ratifikimi i “Marrëveshjes ushtarake ndërmjet Qeverisë së Republikës së Turqisë 

dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë ”. Dekretuar me ligjin nr.284,date 

1.8.2024. me Ligjin nr.85/2024 

20. “Marrëveshja e Bashkëpunimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes dhe Ministrisë së 

Arsimit, për aktivitete të përbashkëta për informim, edukim patriotik dhe atdhetar, 

njohuri për Forcat e Armatosura si dhe mundësitë që ofrojnë FARSH për të rinjtë e 

të rejat”.  

21.  “Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë (Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile) dhe Ministrisë për Krizat 

Klimatike dhe Mbrojtjen Civile të  Republikës së Greqisë (Sekretariati i 

Përgjithshëm për Mbrojtjen Civile) për bashkëpunim në fushën e mbrojtjes civile, 

menaxhimit të emergjencave dhe ndihmës së ndërsjellë”.  

22. “Marrëveshja për Bashkëpunimin Logjistik mbi ruajtjen e burimeve 

materiale/municione në Bullgari”. 

23. “Bashkimit të Rumanisë në Letrën e Qëllimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Bullgarisë dhe Ministrisë 

së Mbrojtjes së Italisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Maqedonisë së Veriut në lidhje 

me krijimin e Korridoreve të Lëvizshmërisë Ushtarake ndërmjet shteteve të tyre në 

kuadër të Korridorit VII Pan-Evropian, firmosur në 18 tetor 2024 në Washingotn 

D.C.”. 

24. “Marrëveshja teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së Shqipërisë 

dhe Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në Evropë (SHAPE) përfaqësuar nga 

Komanda e Forcave të Përbashkëta Aleate në Napoli në lidhje me  sigurimin e 

Mbështetjes së Kombit Pritës për dislokimin e Forcës së Reagimit të Aleancës 

(ARF)” 

25. “Marrëveshja teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Shqipërisë 

dhe Ministrisë së Mbrojtjes së Malit të Zi, lidhur me përgatitjen për dislokimin dhe 

angazhimin  e Forcave të Armatosura të personelit të Malit të Zi në anijet 

patrulluese të Forcave Detare Shqiptare për pjesëmarrje në operacionin e NATO-s 

“Sea Guardian” në detin Mesdhe”. 
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26. “Deklarata e Synimit (SoI – Statement of Intention) të Republikës së Finlandës për 

t’u bërë pjesë e “Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet Republikës së 

Shqipërisë (HN), SHAPE dhe HQ SACT lidhur me mbështetjen e shtetit pritës për 

kryerjen e operacioneve dhe stërvitjeve të NATO-s”. 

27. “Marrëveshja teknike ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Mbretërisë së Bashkuar 

të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 

Republikës së Shqipërisë në lidhje me sigurimin e mbështetjes së vendit pritës për 

forcën britanike gjatë stërvitjes Austere Wolf 24/Korridori 8”. 

28. “Marrëveshja e Zbatimit ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 

Shqipërisë dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së 

Madhe dhe Irlandës së Veriut lidhur me Sigurimin e Mbështetjes së Vendit  Pritës 

për Forcat Britanike gjatë Stërvitjes “Strong Eagle 8”. 

29. "Marrëveshja Teknike për Mbështetjen e Stërvitjes (ESA) në lidhje me stërvitjen 

“Bashkëpunimi Olimpik 24". 


